C. Plinius Arinio suo Salutem.

39

Solet esse gaudio tibi: si quid actū est i senatu ordine illo dignum: quamuis enim q; etis amore secesseris: ilidet tamē animo tuo maiestatis publicæ cura. ergo accipe quod p; hos dies actū ē personæ claritate famosum: seueritate exempli salubre: rei magnitudine æternum. Marius priscus acculantibus afris quibus procons. præfuit.

Omissa defensione iudices petit. Ego & Cornelius tacitus adesse puintialibus iussi: existimauius fidei nostræ cōuenire notum senatui facere excessiue priscum immanitate & seuitia crimina quibus dari iudices possent: cum ob innocētes condemnādos: interficiendos etiam pecunias accepisset: respondit fronto catus deprecatusq; est: ne qd ultra repetūdarum legem quæreretur: omniaque actionis suæ uela: uir mouendarū lachrymaz peritissimus quodā uelut uēto miserationis impleuit. Magna contentio: Magni utrinque clamores: aliis cognitionem senatus lege cōclusam: aliis liberā solutamq; dicentibus: quantumq; admisisset Reus: tantū uīdicandum. Nouissime consul designatus Iulius ferox uir rectus & sanctus Mario qdē iudices iterim cēsuit dādos: euocādos autem quibus diceretur inocent iū poenas uēdidisse: quæ sententia non præualuit modo: sed omnino post tātas disenssiones. fuit sola frequens: adnotatūq; est experimētis: quod fauor & misericordia acres & uehemētes primos ipetus habēt: paulatī cōsilio & ratiōe quasi restincta cōtidunt: Vnde euenit: ut quod multi clamore permixto tuentur: nemo tacentibus cæteris dicere uelit. patelcit enim cum separaris a turba contemplatio rerum: quæ turba teguntur: uenerunt qui adesse erant iussi Vitelius honoratus. & Flauius Martianus: ex quibus honoratus trecentis milibus exilium equitis Romani septemq; amicorum eius ultimam poenā: Martianus unius equitis Romani septigentis milibus plura supplicia arguebat emisse: erat enim fustibus cæsus: Dam-natus in metallū: strangulatus in carcere: Sed honoratū cognitioni senatus mors opportuna subtraxit. Martianus iductus est absente prisco. Itaq; tutius cerealis cōsularis iure lenatorio postulauit: ut priscus certior fieret. Siue quia miserabiliorē: siue qa iuidiosiorē fore arbitrabat si p̄sens fuisset: siue (quod maxime credo) quia æquissimū erat cōmune crimē ab utroq; detēdit: & si dilui nō potuisset i utroq; puniri

C ii

Dilata est res in proximum senatum: cuius ipse conspectus augustissimus fuit: princeps præsidebat: erat enim consul: adhuc Ianuarius mensis cum cætera tum præcipue senatorum frequentia celeberrimus: præterea causæ amplitudo auctaque dilatione expectatio & fama insitumque mortalibus studium: magna & inusitata noscendi omnes undique exciuerat: imaginare quæ sollicitudo nobis: qui metus: quibus super tanta re in illo coetu præsentem Cæsarem dicendum erat. Equidem in senatu non semel egi: quoniam nusquam audiri benignius soleo: tunc me tamen ut noua omnia nouo metu permouebant obseruabaturque: (præter illa quæ supra dixi) causæ difficultas: stabat modo consularis: modo septemuir Epulonum: iam neutrum. Erat igitur perquam onerosum accusare damnatum: quem ut premebat atrocitas criminis: ita quasi peractæ miseratio damnationis tuebatur: ut cumque tamen animum cogitationemque collegi: Cœpi dicere non minore audientium assensu quam sollicitudine mea: dixi horis pene quinque. Nam, xxii. clepsydri quas spaciosissime acceperam: sunt additæ quatuor: Adeo illa ipsa quæ dura & aduersa dicturo uidebant: secunda dicenti fuerunt: Cæsar mihi tantum studium: tantam curam etiam (nimum est enim dicere sollicitudinem) præstitit: ut libertum meum post me stantem sæpius admoneret uoci laterique consulerem: cum me uehementius putaret intendi: quam gracilitas mea perpeti posset. Respondit mihi per Martiano Claudius Marcellinus: missus deinde senatus & reuocatus in posterum. Neque enim iam inchoari poterat actio nisi noctis interuentu scindere. Postero die dixit per Mario saluius liberalis uir subtilis: dispositus: acer: dilertus. In ipsa uero causa omnes artes suas per tulit. Respondit Cornelius tacitus eloquentissime: & quod eximium orationi eius inest. Dixit pro Mario rursus Fronto cæsius insigniter: utque iam locus ille poscebat: plus in precibus temporis: quam in defensione consumpsit: huius actionem uespera inclusit: non tamen sic ut abrumperet.

Itaque in tertium diem probationes exierunt. Iam hoc ipm pulchrum & antiquū senatū nocte dirimi: triduo reuocari: triduo contineri. Cornutus tertullus consul designatus uir egregius & pro ueritate firmissimus censuit septingenta milia quæ acceperat Marius ærario inferenda: Mario urbe italiaque interdicendum. Martiano hoc amplius Africa: i fine sententiæ adiecit: quod ego & tacitus iuncta: aduocatiōe diligenter fortiterq; functi essemus arbitrari senatum: ita nos fecisse ut dignum mandatis partibus fuerit: assenserunt cōsules designati: omnes etiam consulares usque ad Pompeiū collegam: ille & septingenta milia ærario inferenda: & Martianum in quinquēniū relegādum: Mariū repetundarū poenæ: quam iam passus esset censuit relinquendū: Erant in utraq; sententia multi: fortasse etiam plures in hac uel solutiore uel molliore: Nam quidam ex illis quoq; q Cornuto uidebantur assensi: hunc qui post ipsos censuerat sequebāt. Sed cum fieret dissensio. qui sellis cōsulū astiterant i Cornuti sententiam ire cœperunt: Tum illi q se collegæ anumerari patiebantur: in diuersum transierunt. collega cū paucis relictus multum postea de ipulsoribus suis præcipue de Regulo questus est: qui se in sententia quam ipse dictauerat deseruisset. Est alioquin tam mobile ingenium Regulo ut plurimum audeat: plurimum timeat. hic finis cognitiōis apli-
 fimæ: superest tamen nō leue hostilius. firmi-
 nus Legatus Marii prisici: qui permixtus causæ grauer uehementerque uexatus est. Nā & rationibus Martiani & sermoni: quem ille habuerat in ordine leptitanorum operā suā prisico ad turpissimū ministerium commodasse: stipulatusque de Martiano quinquaginta milia denarioꝝ pbabatur: ipse præterea accepisse sestertia decem milia Foedissimo qdem titulo nomine unguētarii Qui titulus a uita hominis compti semper & pumicati non abhorrebat. Placuit censente Cornuto referri de eo pxio senatu. Tunc enī casu icertū

c iii

an conscientia abfuerat. Habes res urbanas : inuicē rusticas
scribe: quid arbusculæ tuæ: quid uineæ: quid segetes agunt:
quid oues delicatissimæ. In summa nisi æque longā epistolā
reddis: non est quod postea nisi breuissimam expectes.

C. Plinius Arrinio suo salutem.

36
Illud quod superesse Marii prisci
causæ p̄xime scripserā nescio an satis circūcisū tamē
& abraſū est. firminus inductus in senatū. Respōdit
crimini noto: secutæ sunt diuersæ sentētiaē consulū designa
torū. Cornutus tertullus censuit ordine mouendū. Acutius
nerua in sortione p̄intiaē rationē eius non habendā. Quæ
sententia tanquam mitior uicit: cum sit alioquin durior tri
stiorq; Quid enim miserius quam exectum & exemptum
honoribus senatoriis labore & molestia non carere? Quid
grauius: quā tāta ignominia affectū nō in solitudine latere?
Sed in hac altissima specula conspiciendum se monstrādū
que præbere: præterea quid publice minus aut cōgruēs aut
decorum notatum a senatu in senatu sedere: illisq; ipsis a quibus
sit notatus æquari? & summotum a proconsulatu quia se
in legatione turpiter gesserat de proconsulibus iudicare: dā
natumq; sordium uel damnare alios uel absoluerē: sed hoc
pluribus uisum est. Numerantur enim sententiæ: non pon
derātur. nec aliud in consilio publico fieri potest: In quo ni
hil est tam inæquale: quam æqualitas ip̄a: Nam cum sit ip̄a
prudētia: par omnium ius est: Impleui promissum priorisq;
epistolæ fidem exolui: quam ex spatio temporis iā recepisse
te colligo. Nam festināti & diligenti tabellario dedi: nisi quod
impedimenti in uia passus est. Tuæ nūc partes ut primū il
lā deinde hanc remuneres litteris. Quales istinc redire uber
timæ possunt. Vale.

C. Plinius Prisco suo salutem.

37
In tu occasiōes obligādi me auidiſſie āplecteris: & ego
tibi libētius debeo. duabus ergo d̄ causis a te potis

simum petere cōstitui quod impetratum maxime cupio: re-
 gis exercitum amplissimum: Hinc tibi beneficiorum larga
 materia: longum præterea tempus: quo amicos tuos exorna-
 re potuisti: cōvertere ad nostros: nec hos quidē multos. Mal-
 les tu quidem multos: sed meæ uerecūdiæ sufficit unus aut
 alter ac potius unus. Is erit uocoīus Romanus: pater ī eque-
 stri gradu clarus: Clarior uitricus īmo pater alius: nam huic
 quoq; nomini pietate successit mater. E primis ipse citerio-
 ris. Hispaniæ: scis quod prouintiæ iudicium illius: scis q̄ra
 sit grauitas: flamen proxime fuit, hunc ego cū simul studere
 mus arēte familiariterq; dilexi. Ille meus ī urbe: ille ī secessu
 contubernalis. Cū hoc seria: cū hoc iocos miscui: Quid enī
 aut illo fidelius amico: aut sodale iucundius: mira ī sermōe:
 mira etiā ī ore ip̄o uultuq; suauitas. Ad hoc īgeniū excussū:
 subtile: dulce: facile: eruditū in causis agendis. Epistolas qdē
 scribit ut musas ip̄as latine loq; credas. Amat a me plurimū
 nec tamen uincit: Equidem iuuenis statim iuueni quantū
 potui per ætatem auuidissime contuli: & nup̄ ab optimo pri-
 cipe trium liberorum ius impetrari. quod quanquā parce
 & cum dilectu daret: mihi tamen tanquā eligerer indulsit:
 hæc beneficia mea tueri nullo modo melius quā ut augeam
 possum: præsertim cū ipse illa tā grate interptet̄: ut dū prio-
 ra accipit: posteriora mereat̄. habes q̄lis quā pbatus carusq;
 sit nobis. Quē rogo p̄ īgenio p̄ fortuna exornes tua. In pri-
 mis ama hominē. Nā licet tribuas ei quantū amplissimū po-
 tes: nihil tamē amplius pōt amicitia tua: cuius eē eū usq; ad
 itimā familiaritatē capacē quo magis scires breuiter tibi stu-
 dia mores oēm deniq; uitā eius expressi. extēderē preces: ni-
 si & tu rogari diu uolles: & ego tota hoc epistola fecissē: Ro-
 gat enī & quidē efficacissime q; reddit causas [rogandī.

C. Plinius Maximo suo salutem.

38

Ex opiaris: distrigor cētū uitalibus causis: q̄ me exer-
 cet magis q̄ delectat: Sūt enī pleræq; paruæ & exiles.

c. iiii.

Raro incidit uel personarum claritate uel negotii magnitudine
infigis: ad hoc pauci cum quibus iuuat dicere: ceteri audaces
atque etiam magna ex parte adulescentuli obscuro ad declamandum
huc transeunt tam irreuerenter: & temere: ut mihi Attilius noster
expressisse dixisse uideatur: sic in foro pueros a ceteris uirilibus causis
auspicari: ut ab homero in scholis. nam hic quoque ut illic primum
coepit esse quod maximum est: at hercule ante memoriam meam: ita
maiores natu solent dicere. ne nobilissimis quidem adulescentulis
locus erat nisi aliquo consulari producente: tanta ueneratione pul-
cherrimum opus colebatur. nunc refractis pudoris & reuerentiae
claustris omnia patet omnibus. Nec inducuntur sed irrumpunt: sequuntur
auditores actoribus similes conducti & redempti mancipes:
conueniunt a conductis & redemptis: in media basilica tam palam
sportulae quam in triclinio dantur. Ex iudicio in iudicium pari
mercede transitur: Inde iam non inurbane